Дело № 1-60/18

Приговор

Именем Российской Федерации

19 июля 2018 года г. Саратов 

Фрунзенский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Денисенко О.В., 

при секретаре Спасовой Е.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Фрунзенского района г. Саратова Кабышевой Е.В.,

потерпевшей Р

представителя потерпевшей ФИО1, действующего на основании доверенности,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Альбекова Д.И., представившего удостоверение №2711 и ордер №306 от 16 июля 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средне – специальным образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее судимого: 

21 июня 2016 года мировым судьей судебного участка №1 Фрунзенского района г.Саратова по ч.1 ст.116 УК РФ к 180 часам обязательных работ, снят с учета по отбытию наказания 09 сентября 2016 года, 

19 июля 2017 года Фрунзенским районным судом г.Саратова по ч.3 ст.159 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года, постановлением Фрунзенского районного суда г.Саратова от 23 апреля 2018 года условное осуждение по указанному приговору было отменено с направлением для отбытия наказания, наказание не отбыто, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

01 июня 2017 года в г. Саратове, у ФИО2, проживающего длительное время по адресу: 

<

адрес> знающем о доверительном отношении к нему со стороны его соседки Р проживающей по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества в отношении Р то есть на хищение денежных средств и имущества у Р., путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, под вымышленным предлогом о выкупе и возврате ранее похищенных им у Р. золотых изделий. 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 03 июня 2017 года, в период времени с 14 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, ФИО2 подошел к входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, где встретился с Р и под вымышленным предлогом попросил у Р денежные средства в размере 11 000 рублей, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть. Р введенная в заблуждение, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последнему, 03 июня 2017 года, в период времени с 14 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, передала ФИО2 денежные средства в размере 11 000 рублей, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 03 июня 2017 года у Р. путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами в размере 11 000 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 04 июня 2017 года, примерно в 10 часов 00 минут, ФИО2 подошел к входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес> где встретился с Р и под вымышленным предлогом попросил у Р денежные средства в размере 15 000 рублей, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть. Р введенная в заблуждение, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последнему, 04 июня 2017 года, примерно в 10 часов 00 минут, на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, передала ФИО2 денежные средства в размере 15 000 рублей, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 04 июня 2017 года у Р путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами в размере 15 000 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 04 июня 2017 года, в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО2 подошел к входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, где встретился с Р и под вымышленным предлогом попросил у Р. денежные средства в размере 5 000 рублей, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть. Р введенная в заблуждение, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последнему, 04 июня 2017 года, в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, передала ФИО2 денежные средства в размере 5 000 рублей, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 04 июня 2017 года у Р путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами в размере 5 000 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р. путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 05 июня 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2 подошел к входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, где встретился с Р и под вымышленным предлогом попросил у Р денежные средства в размере 6 000 рублей, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть. Р введенная в заблуждение, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последнему, 05 июня 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, передала ФИО2 денежные средства в размере 6 000 рублей, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 05 июня 2017 года у Р. путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами в размере 6 000 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р. путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 07 июня 2017 года, ФИО2 подошел к входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, где встретился с Р и под вымышленным предлогом попросил у Р. денежные средства, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть. Р., введенная в заблуждение, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последнему, 07 июня 2017 года на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, не имея достаточных денежных средств передала ФИО2 кольцо из золота 585 пробы массой 3 грамма стоимостью 4118 рублей 31 копейка, брошь из золота 585 пробы массой 2 грамма стоимостью 2745 рублей 54 копейки и денежные средства в размере 3000 рублей, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 07 июня 2017 года у Р. путем обмана и злоупотребления доверием кольцом из золота 585 пробы массой 3 грамма стоимостью 4118 рублей 31 копейка, брошью из золота 585 пробы массой 2 грамма стоимостью 2745 рублей 54 копейки и денежными средствами в размере 3000 рублей, а всего на общую сумму 9 863 рубля 85 копеек ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 09 июня 2017 года, в период времени с 10 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО2 подошел к входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, где встретился с Р и под вымышленным предлогом попросил у Р. денежные средства, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть. Р., введенная в заблуждение, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последнему, 09 июня 2017 года, в период времени с 10 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес> передала ФИО2 150 Евро, что в соответствии с курсом валют Центрального Банка РФ по состоянию на указанную дату составляет 9622 рубля 32 копейки и 700 рублей, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 09 июня 2017 года у Р путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами в общей сумме 10322 рубля 32 копейки, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р. путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 13 июня 2017 года, в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, ФИО2 подошел к входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, где встретился с Р. и под вымышленным предлогом попросил у Р денежные средства в размере 27 000 рублей, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть. Р введенная в заблуждение, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последнему, 13 июня 2017 года, в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, передала ФИО2 денежные средства в размере 27 000 рублей, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 13 июня 2017 года у Р путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами в размере 27 000 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 14 июня 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2 подошел к входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, где встретился с Р и под вымышленным предлогом попросил у Р денежные средства в размере 20 000 рублей, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть. Р введенная в заблуждение, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последнему, 14 июня 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, передала ФИО2 денежные средства в размере 20 000 рублей, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 14 июня 2017 года у Р. путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами в размере 20 000 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 15 июня 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2 подошел к входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, где встретился с Р и под вымышленным предлогом попросил у Р. денежные средства в размере 10 000 рублей, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть. Р введенная в заблуждение, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последнему, 15 июня 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес> передала ФИО2 денежные средства в размере 10 000 рублей, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 15 июня 2017 года у Р. путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами в размере 10 000 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 16 июня 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2 подошел к входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, где встретился с Р и под вымышленным предлогом попросил у Р денежные средства в размере 10 000 рублей, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть. Р введенная в заблуждение, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последнему, 16 июня 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, передала ФИО2 денежные средства в размере 10 000 рублей, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 16 июня 2017 года у Р. путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами в размере 10 000 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р. путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 17 июня 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2 подошел к входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, где встретился с Р и под вымышленным предлогом попросил у Р денежные средства в размере 30 000 рублей, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть. Р введенная в заблуждение, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последнему, 17 июня 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, передала ФИО2 денежные средства в размере 30 000 рублей, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 17 июня 2017 года у Р. путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами в размере 30 000 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 17 июня 2017 года, примерно в 22 часа 00 минут, попросил малознакомого по имени А встретиться с Р. и взять у нее денежные средства в размере 10 000 рублей, при этом не ставя его в известность о своих преступных намерениях, на что последний согласился. При этом 17 июня 2017 года, примерно в 22 часа 00 минут, ФИО2 под вымышленным предлогом в ходе телефонного разговора попросил у Р в долг денежные средства в размере 10 000 рублей, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть, и сообщил последней заведомо ложную информацию о том, что за денежными средствами в размере 10 000 рублей к ней придет его друг по имени А, которое является выдуманным именем малознакомого по имени А на что введенная в заблуждение ФИО2 Р согласилась и 17 июня 2017 года, примерно в 22 часа 00 минут, на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, передала А денежные средства в размере 10 000 рублей, которые последний, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, передал у д. № 

<

адрес> ФИО2, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 17 июня 2017 года у Р путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами в размере 10 000 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р. путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 19 июня 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2 подошел к входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, где встретился с Р и под вымышленным предлогом попросил у Р денежные средства в размере 10 000 рублей, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть. Р введенная в заблуждение, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последнему, 19 июня 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес> передала ФИО2 денежные средства в размере 10 000 рублей, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 19 июня 2017 года у Р путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами в размере 10 000 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р. путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 20 июня 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2 подошел к входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, где встретился с Р. и под вымышленным предлогом попросил у Р денежные средства в размере 10 000 рублей, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть. Р введенная в заблуждение, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последнему, 20 июня 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, передала ФИО2 денежные средства в размере 10 000 рублей, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 20 июня 2017 года у Р. путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами в размере 10 000 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р. путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 21 июня 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2 подошел к входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, где встретился с Р и под вымышленным предлогом попросил у Р денежные средства, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть. Р., введенная в заблуждение, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последнему, 21 июня 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес> передала ФИО2 300 Евро, что в соответствии с курсом валют Центрального Банка РФ по состоянию на указанную дату составляет 19596 рублей 30 копеек, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 21 июня 2017 года у Р путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами в размере 19596 рублей 30 копеек, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 22 июня 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2 подошел к входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, где встретился с Р и под вымышленным предлогом попросил у Р денежные средства в размере 5 000 рублей, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть. Р введенная в заблуждение, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последнему, 22 июня 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, передала ФИО2 денежные средства в размере 5 000 рублей, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 22 июня 2017 года у Р путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами в размере 5 000 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р. путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 23 июня 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2 подошел к входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, где встретился с Р и под вымышленным предлогом попросил у Р. денежные средства в размере 21 000 рублей, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть. Р введенная в заблуждение, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последнему, 23 июня 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, передала ФИО2 денежные средства в размере 21 000 рублей, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 23 июня 2017 года у Р путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами в размере 21 000 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 25 июня 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2 подошел к входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, где встретился с Р и под вымышленным предлогом попросил у Р денежные средства в размере 3 000 рублей, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть. Р введенная в заблуждение, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последнему, 25 июня 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, передала ФИО2 денежные средства в размере 3 000 рублей, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 25 июня 2017 года у Р путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами в размере 3 000 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р. путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 26 июня 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2 подошел к входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, где встретился с Р. и под вымышленным предлогом попросил у Р денежные средства в размере 20 000 рублей, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть. Р введенная в заблуждение, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последнему, 26 июня 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, передала ФИО2 денежные средства в размере 20 000 рублей, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 26 июня 2017 года у Р путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами в размере 20 000 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 27 июня 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2 подошел к входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, где встретился с Р и под вымышленным предлогом попросил у Р денежные средства в размере 16 000 рублей, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть. Р введенная в заблуждение, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последнему, 27 июня 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, передала ФИО2 денежные средства в размере 16 000 рублей, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 27 июня 2017 года у Р путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами в размере 16 000 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 28 июня 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2 подошел к входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, где встретился с Р. и под вымышленным предлогом попросил у Р денежные средства в размере 4 000 рублей, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть. Р введенная в заблуждение, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последнему, 28 июня 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, передала ФИО2 денежные средства в размере 4 000 рублей, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 28 июня 2017 года у Р путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами в размере 4 000 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р. путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 29 июня 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2 подошел к входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, где встретился с Р и под вымышленным предлогом попросил у Р денежные средства в размере 12 000 рублей, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть. Р введенная в заблуждение, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последнему, 29 июня 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, передала ФИО2 денежные средства в размере 12 000 рублей, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 29 июня 2017 года у Р путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами в размере 12 000 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 03 июля 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2 подошел к входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, где встретился с Р. и под вымышленным предлогом попросил у Р денежные средства в размере 25 000 рублей, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть. Р введенная в заблуждение, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последнему, 03 июля 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, передала ФИО2 денежные средства в размере 25 000 рублей, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 03 июля 2017 года у Р путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами в размере 25 000 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 04 июля 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2 подошел к входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, где встретился с Р и под вымышленным предлогом попросил у Р денежные средства в размере 15 000 рублей, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть. Р введенная в заблуждение, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последнему, 04 июля 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, передала ФИО2 денежные средства в размере 15 000 рублей, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 04 июля 2017 года у Р путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами в размере 15 000 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р. путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 05 июля 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2 подошел к входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, где встретился с Р и под вымышленным предлогом попросил у Р денежные средства в размере 18 000 рублей, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть. Р введенная в заблуждение, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последнему, 05 июля 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес> передала ФИО2 денежные средства в размере 18 000 рублей, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 05 июля 2017 года у Р путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами в размере 18 000 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 06 июля 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2 подошел к входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, где встретился с Р. и под вымышленным предлогом попросил у Р денежные средства в размере 10 000 рублей, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть. Р введенная в заблуждение, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последнему, 06 июля 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, передала ФИО2 денежные средства в размере 10 000 рублей, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 06 июля 2017 года у Р путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами в размере 10 000 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 07 июля 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2 подошел к входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, где встретился с Р и под вымышленным предлогом попросил у Р денежные средства в размере 3 500 рублей, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть. Р введенная в заблуждение, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последнему, 07 июля 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, передала ФИО2 денежные средства в размере 3 500 рублей, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 07 июля 2017 года у Р путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами в размере 3 500 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 09 июля 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2 подошел к входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, где встретился с Р и под вымышленным предлогом попросил у Р денежные средства в размере 19 000 рублей, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть. Р введенная в заблуждение, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последнему, 09 июля 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, передала ФИО2 денежные средства в размере 19 000 рублей, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 09 июля 2017 года у Р путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами в размере 19 000 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 10 июля 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2 подошел к входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, где встретился с Р и под вымышленным предлогом попросил у Р. денежные средства в размере 5 200 рублей, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть. Р введенная в заблуждение, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последнему, 10 июля 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, передала ФИО2 денежные средства в размере 5 200 рублей, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 10 июля 2017 года у Р. путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами в размере 5 200 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 12 июля 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2 подошел к входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, где встретился с Р. и под вымышленным предлогом попросил у Р денежные средства в размере 3 000 рублей, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть. Р введенная в заблуждение, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последнему, 12 июля 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, передала ФИО2 денежные средства в размере 3 000 рублей, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 12 июля 2017 года у Р путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами в размере 3 000 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 14 июля 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2 подошел к входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, где встретился с Р и под вымышленным предлогом попросил у Р денежные средства в размере 4 000 рублей, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть. Р введенная в заблуждение, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последнему, 14 июля 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, передала ФИО2 денежные средства в размере 4 000 рублей, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 14 июля 2017 года у Р. путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами в размере 4 000 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 15 июля 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2 подошел к входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, где встретился с Р. и под вымышленным предлогом попросил у Р денежные средства в размере 7 500 рублей, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть. Р введенная в заблуждение, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последнему, 15 июля 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, передала ФИО2 денежные средства в размере 7 500 рублей, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 15 июля 2017 года у Р путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами в размере 7 500 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р. путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 16 июля 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2 подошел к входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, где встретился с Р. и под вымышленным предлогом попросил у Р денежные средства в размере 2 700 рублей, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть. Р введенная в заблуждение, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последнему, 16 июля 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, передала ФИО2 денежные средства в размере 2 700 рублей, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 16 июля 2017 года у Р путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами в размере 2 700 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 17 июля 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2 подошел к входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, где встретился с Р. и под вымышленным предлогом попросил у Р денежные средства в размере 12 300 рублей, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть. Р введенная в заблуждение, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последнему, 17 июля 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, передала ФИО2 денежные средства в размере 12 300 рублей, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 17 июля 2017 года у Р путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами в размере 12 300 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 18 августа 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2 подошел к входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, где встретился с Р и под вымышленным предлогом попросил у Р. денежные средства в размере 6 600 рублей, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть. Р введенная в заблуждение, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последнему, 18 августа 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес> передала ФИО2 денежные средства в размере 6 600 рублей, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 18 августа 2017 года у Р. путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами в размере 6 600 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р. путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 10 сентября 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2 подошел к входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес> где встретился с Р и под вымышленным предлогом попросил у Р денежные средства в размере 10 185 рублей, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть. Р введенная в заблуждение, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последнему, 10 сентября 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, передала ФИО2 денежные средства в размере 10 185 рублей, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 10 сентября 2017 года у Р путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами в размере 10 185 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств и имущества у Р путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, из корыстных побуждений, 11 сентября 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2 подошел к входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, где встретился с Р и под вымышленным предлогом попросил у Р денежные средства в размере 5 000 рублей, которые пообещал со временем возвратить, не имея возможности и намерений их вернуть. Р введенная в заблуждение, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и доверяя последнему, 11 сентября 2017 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на лестничной площадке у входной двери в общий коридор квартир №№ 

<

адрес>, передала ФИО2 денежные средства в размере 5 000 рублей, которые последним были похищены.

Впоследствии, похищенными 11 сентября 2017 года у Р путем обмана и злоупотребления доверием денежными средствами в размере 5 000 рублей, ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшей Р причинен материальный ущерб на общую сумму 431 767 рублей 47 копеек, что является крупным размером. 

Указанными действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ. 

В соответствии с требованиями ч.1 ст.314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Подсудимый ФИО2 по окончании предварительного расследования при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без судебного разбирательства. 

В судебном заседании ФИО2 заявленное ходатайство поддержал и пояснил, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации со своим защитником, предъявленное обвинение ему понятно, свою вину он признает полностью.

Защитник Альбеков Д.И. заявленное подсудимым ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель, потерпевшая и ее представитель не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд находит, что предъявленное обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, находящимися в деле. При таких обстоятельствах суд считает, что имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Преступные действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере.

При этом суд исходит из установленных обстоятельств дела, свидетельствующих о том, что целью подсудимого было получение денежных средств и имущества Р Для достижения указанной цели он каждый раз обманывал и вводил в заблуждение престарелую потерпевшую. В связи с чем, суд приходит к однозначному выводу, что мотивом данного преступления является корыстная заинтересованность ФИО2

При этом обман со стороны подсудимого выражался в сознательном сообщении потерпевшей заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений. 

Злоупотребление доверием со стороны подсудимого заключалось в том, что он не только заведомо не желал возвращать денежные средств и имущество потерпевшей, но и осознавал отсутствие у него реальной возможности эти обязательства исполнить. 

Указанные обстоятельства позволяют суду прийти к уверенному выводу о наличии у ФИО2 умысла на хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшей, сформировавшегося до получения денежных средств в свое обладание. 

Квалифицируя действия подсудимого как мошенничество, совершенное в крупном размере, суд исходит из имущественного положения потерпевшей, ее дохода и пункта 2 примечания к ст.158 УК РФ, в соответствии с которой, крупным размером ущерба является размер, превышающий 250 000 рублей. Поскольку преступными действиями подсудимого потерпевшей причинен ущерб в сумме 431 767 рублей 47 копеек, то он является крупным.

Из материалов дела усматривается, что подсудимый ФИО2 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Сомнений в психической полноценности подсудимого не возникло и в ходе судебного заседания, а потому по отношению к инкриминируемому ему деянию суд признает ФИО2 вменяемым, подлежащим привлечению к уголовной ответственности и наказанию.

Назначая ФИО2 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, предусмотренные ст.60 УК РФ, влияние наказания на исправление ФИО2 и на достижение иных целей, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений.

Как обстоятельства, характеризующие личность подсудимого ФИО2 суд учитывает, что он по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2 суд признает и учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе следствия он давал полные, последовательные, признательные показания, с помощью которых были установлены существенные обстоятельства дела, его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не выявлено.

ФИО2 совершил преступление, относящееся к категории тяжких. Несмотря на установленные судом смягчающие обстоятельства, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения в отношении него категории преступления на менее тяжкую.

Учитывая в совокупности установленные в ходе судебного разбирательства и изложенные выше обстоятельства, данные о личности подсудимого ФИО2, суд полагает, что достижение предусмотренных законом целей и задач уголовного наказания и исправление подсудимого возможны при назначении наказания в виде лишения свободы. При этом суд находит возможным с учетом данных о личности подсудимого, его материального положения, не назначать ФИО2 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст.159 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая характер общественной опасности совершенного подсудимым ФИО2 преступления, наступивших последствий, суд приходит к выводу о невозможности применения к нему положений ст.73, ч.2 ст.53.1 УК РФ. 

Обсуждался судом вопрос и о применении при назначении подсудимому наказания положений ст.64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, необходимых для применений указанных норм закона, судом не установлено.

ФИО2 19 июля 2017 года был осужден приговором Фрунзенского районного суда г.Саратова по ч.3 ст.159 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года. 23 апреля 2018 года постановлением Фрунзенского районного суда г.Саратова условное осуждение в отношении ФИО2 было отменено, с направлением его в исправительную колонию общего режима на 2 года.

С учетом п.54 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 22 декабря 2015 года (в редакции от 29 ноября 2016 года) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» суд назначает окончательное наказание ФИО2 по правилам ст.70 УК РФ.

Поскольку судом назначается ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы, то суд считает необходимым отменить ранее избранную ему меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении и взять его под стражу в зале суда с помещением в СИЗО №1 г.Саратова до вступления приговора в законную силу.

При определении подсудимому ФИО2 вида исправительного учреждения для дальнейшего отбывания наказания суд исходил из положений п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, в силу которой мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, отбывание лишения свободы назначается в исправительной колонии общего режима.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 308, 309, 314, 316-317 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию по данному приговору частично присоединить наказание, назначенное по приговору Фрунзенского районного суда г.Саратова от 19 июля 2017 года и окончательно назначить наказание в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 19 июля 2018 года.

Зачесть в срок назначенного ФИО2 наказания, наказание отбытое по приговору Фунзенского районного суда г.Саратова от 19 июля 2017 года с 23 апреля 2018 года по 18 июля 2018 года включительно.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, поместив в СИЗО №1 г.Саратова.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- расписку ФИО2 от 18 августа 2017 года; выписку по банковскому счету на имя Р рукописные записи Р. с датами и суммами передачи ФИО2 денежных средств на 4-х листах, хранящиеся под сохранной распиской у потерпевшей Р – оставить в распоряжении последней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Фрунзенский районный суд г.Саратова в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае обжалования данного приговора осужденный вправе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора или в тот же срок со дня получения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: О.В. Денисенко